[image: image1.jpg]3

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

  Я Р О С Л А В С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  П О С Е Л Е Н И Я

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	24 марта 2015 года
	пгт. Ярославский
	№ 40

О дополнительных мерах по защите территорий населенных
пунктов и населения Ярославского городского
поселения от пожаров

В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003г. №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Ярославского городского поселения, в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций в пожароопасные периоды, снижения ущерба населению, руководствуясь решением комиссии КЧС от 23.03.2015 года № 4, администрации Ярославского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Запретить нахождение людей и въезд транспортных средств в лесные массивы, расположенные на территории Ярославского городского поселения.
2. Категорически запретить проведение неконтролируемых выжиганий прошлогодней сухой травяной растительности на территории Ярославского городского поселения.

3. Руководителям предприятий, организаций, учреждений независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, по требованию главы Ярославского городского поселения – главы администрации Ярославского городского поселения предоставлять сведения об имеющихся силах и средствах готовых к оперативному тушению пожаров, угрожающих населенным пунктам Ярославского городского поселения.

4. Рекомендовать ОП №24 ОМВД России по Хорольскому району (Акимов) обеспечить своевременное выявление, расследование и привлечение к установленной законом ответственности виновников в возникновении пожаров и доведении информации до общественности.

5. На территории Ярославского городского поселения установить сроки пожароопасных периодов:

весенний – с 1 апреля до 1 июня;

осенний – с 20 сентября до установления устойчивого снежного покрова.

6. Руководителям предприятий и организаций всех форм собственности укомплектовать силы и средства пожаротушения; разработать или скорректировать уже имеющиеся планы противопожарных мероприятий и предоставить их для согласования в администрацию Ярославского городского поселения в срок до 26.03.2014 года; принять меры по своевременному очищению подведомственной территории от горючих отходов и мусора. При возникновении пожара на границе населенного пункта и лесного участка незамедлительно информировать Хорольский участок филиала КГУ «Приморское лесничество» (Кухаренко), администрацию Ярославского городского поселения, ПЧ-48 МЧС России по Приморскому краю.

7. Отделу по имуществу, ЖКХ, благоустройству администрации Ярославского городского поселения (Рыбаченко) постоянно проводить обучение неработающего населения мерам пожарной безопасности и правилам поведения в лесах.
8. Предприятиям, организациям, индивидуальным предпринимателям постоянно проводить обучение работников мерам пожарной безопасности и правилам поведения в лесах.

9. Отделу по имуществу, ЖКХ, благоустройству администрации  Ярославского городского поселения (Рыбаченко):

9.1. Информировать население о мерах пожарной безопасности путем опубликования информации в газете «Газета Горизонт» и разместить на официальном сайте Ярославского городского поселения.

9.2. Провести ревизию мест забора воды для целей пожаротушения, расположенных на территории Ярославского городского поселения.

10. Собственникам и арендаторам жилых домов, расположенных на границе территории населенных пунктов Ярославского городского поселения и иных участков иметь в наличии первичные средства пожаротушения: емкость с водой объемом не менее 200л., огнетушитель порошковый или углекислотный емкостью не менее 2-х литров в количестве 1 ед. на 100 кв.м. площади помещений, а так же немеханизированный пожарный инструмент (лом, багры, ведра, лопаты, ящики с песком и др.).

11. Рекомендовать государственной инспекции пожарного надзора Хорольского района ГУ МЧС России по ПК (Камышов) провести проверку наличия первичных средств пожаротушения в жилых домах, расположенных на ул. Горького, ул. Лазо до ул. Ильича с. Вознесенка, ул. Школьная, ул. Лесная, ул. Разведочная, ул. Ватутина пгт. Ярославский, ул.Павлика Морозова с. Дальзаводское в срок до 10 апреля 2015 года.

12. Рекомендовать ООО «Хенде Хороль Агро» (Губин) в срок до 30 апреля 2015 года спланировать и произвести опашку сельхозугодий.

13. Рекомендовать ООО «ЯГРК» (Ложкин):

13.1. В срок до 30 апреля 2015 года спланировать и произвести опашку складов ВВ и ВМ;

13.2. При угрозе возникновения массовых пожаров на территории населенных пунктов и распространения лесных пожаров на территорию населенных пунктов Ярославского городского поселения, быть готовым предоставить в администрацию Ярославского поселения автомобили для подвоза воды и людей, грузовой автомобиль, десять человек для оперативного тушения пожаров.

14. Всем управляющим компаниям и ТСЖ, расположенным на территории Ярославского городского поселения, обеспечить беспрепятственный проезд пожарных автомобилей к многоквартирным домам.
15. Опубликовать данное постановление в газете «Горизонт» и разместить на официальном сайте Ярославского городского поселения.
16. Контроль за выполнением данного постановления  оставляю за собой.
17. Постановление вступает в силу с момента подписания.

И.о. заместителя главы администрации

Ярославского городского поселения                                                      Ю.А.Рыбаченко